
 

         Determinazione Dirigenziale

N. 278  
Data 12/05/2017

Settore

SETTORE 
LAVORI 
PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE

Oggetto: REDAZIONE DELLA MAPPATURA ACUSTICA DELLE STRADE CON TRAFFICO 
VEICOLARE SUPERIORE A 3.000.000 VEICOLI/ANNO. AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE ARCH. ROBERTO RAIMONDI (CIG: ZDF1E9414C)  

Premesso
che il D.Lgs 19.08.2005 n. 194 e s.m.i. di recepimento della direttiva 2002/49/CE relativa 
alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale pone in capo agli Enti gestori di 
infrastrutture  stradali  principali  (ossia  con  traffico  superiore  a  3.000.000  veicoli/anno) 
l’obbligo di redigere entro il 30.06.2017 la mappatura acustica degli stessi;

che il Comune di Varedo con note in data 05.01.2017 prot. 167 ed in data 14.04.2017 prot.  
6385 ha comunicato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ed a 
Regione Lombardia di  gestire  i seguenti assi stradali che in precedenza la Provincia di 
Monza  e  Brianza  ha  ricompreso  fra  le  infrastrutture  stradali  principali  ed  ha  mappato 
acusticamente esclusivamente per i tratti di competenza:

- via Circonvallazione-SP 527 Bustese dal Km 5+900 al Km 6+300;
- viale Brianza, ex SP 132 –Desio/Varedo– nel tratto compreso tra il confine con il 

Comune di Desio e l’intersezione con via Circonvallazione-SP 527 Bustese;
- via Milano/Via Como, ex SP 44bis.

che  il  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ha 
conseguentemente  attribuito al Comune di Varedo un codice identificativo univoco del 
gestore da utilizzare per la redazione della mappatura acustica delle infrastrutture stradali  
principali  di competenza e per la conseguente redazione dei piani di azione;

che il Comune  di Varedo, con riferimento all’allegato 6 alla Direttiva 2002/49/CE ed al 
D.Lgs 19.08.2005 n. 194 e s.m.i., relativamente  agli assi stradali principali individuati, è 
tenuto a: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



- elaborare e trasmettere a Regione Lombardia entro il 30.06.2017 la mappatura 
acustica nonché i dati di cui al citato allegato 6 (art. 3, comma 3, lett. b) del  D.Lgs 
19.08.2005 n. 194 e s.m.i.) redatti secondo quanto previsto dalle Linee guida del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare rese disponibili anche 
da Regione Lombardia dal 21.03.2017;

- elaborare e trasmettere a Regione  Lombardia entro il 18.07.2018 i piani di azione e 
le sintesi di cui al citato allegato  6 (art. 4, comma 3, lett.b, del D.Lgs 19.08.2005 n. 194 
e s.m.i.);

Dato atto
che il Piano di Zonizzazione Acustica è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 2 del  
21.01.2016  ed  è  efficace  dal  04.05.2016  e  che  il  Piano  Urbano  del  Traffico  è  stato 
approvato con deliberazione di C.C. n. 3 del 21.02.2016 ed è efficace dal 04.05.2016;

che  la  mappatura  acustica  degli  assi  stradali  principali  può  essere  considerata 
specificazione di dettaglio settoriale  dei contenuti del Piano di Zonizzazione Acustica e del 
Piano Urbano del Traffico vigenti di cui costituisce atto integrativo e complementare;

Considerato
che non vi sono dipendenti di ruolo dell’Ente in possesso adeguata competenza tecnica e 
di  idonea  specializzazione in  materia  in  grado di  espletare  l’incarico  suindicato  e  che 
pertanto  risulta  necessario  rivolgersi  a  professionisti  esterni  esperti  in  materia  ed  in 
possesso delle  necessarie  e  specifiche  competenze e  qualificazioni  l’esecuzione della 
specifica prestazione;

che ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i. per esigenze cui non possono 
far  fronte  con  personale  in  servizio,  le  amministrazioni  pubbliche  possono  conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 

della collaborazione  e che  le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono 
pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento 
dell’incarico.

che  la  necessità  di  rispettare  le  scadenze  suindicate  utilizzando  le  conoscenze  già 
acquisite in materia nell’ambito della redazione del Piano di Zonizzazione Acustica e del  
Piano  Urbano  del  Traffico  suggerisce  di  affidare  l’incarico  professionale  relativo  alla 
mappatura acustica delle strade con traffico veicolare superiore a 3.000.000 veicoli/anno 
all’arch. Roberto Raimondi con studio  in Legnano (MI) -via Alcide De Gasperi  36-, c.f.  
RMNRRT78S24H264D  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti,  Pianificatori,  Paesaggisti  e 
Conservatori  della  Provincia  di  Milano  al  nr.  16649  precedente  componente  del 
Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  che  a  cui  era  stato  affidato  l’incarico 
professionale  relativo  alla  variante  generale  al  Piano di  Governo del  Territorio  e  della  

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



documentazione complementare  il  quale  ha  dato  immediata  disponibilità  per  espletare 
l’incarico;

Visto
l’art.  192 del  D.Lgs. 18.08.2000 n.  267 e s.m.i.,  che prescrive l’adozione di  preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta  
del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’art.  36,  comma 2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  e  s.m.i.  che  prevede  che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 
possa avvenire mediante affidamento diretto  anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.  il quale prevede che “le stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad  € 40.000,00  e di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla  centrali  di  committenza.  Per  effettuare procedure di  importo  superiore alle  soglie 
indicate al  periodo precedente,  le  stazioni  appaltanti  devono essere in  possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38”;

Considerato
che  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  provvedere  è  l’affidamento  dell’incarico 
professionale  relativo  alla  redazione  della  mappatura  acustica  dei  tratti  stradali  di 
competenza comunale;

che l’oggetto del contratto è la “redazione mappatura acustica tratti stradali di competenza 
comunale”;

che  l’appalto  è  riconducibile  alle  ipotesi  previste  dall’art.  26,  comma  3bis,  del  D.Lgs. 
09.04.2008 n. 81 e s.m.i. e che pertanto non si rende necessaria la redazione  del DUVRI 
in quanto non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenza;

che la stipula del contratto avverrà attraverso scrittura privata considerando che per gli 
affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  la  stipula  del  contratto  avviene 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Vista
la  Determinazione  n.  1097  relativa  alle  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs. 
18.04.2016 n.  50 e s.m.i.,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in data 26.10.2016;

Considerata
quindi la necessità  di  ottimizzare  le conoscenze già acquisite con la redazione del Piano  
di  Zonizzazione  Acustica  e  con  il  Piano  Urbano  del  Traffico  di  recente  approvazione 
affidando  l’incarico  per  la  redazione  della  mappatura  acustica  dei  tratti  stradali  di 
competenza  comunale  con  traffico  superiore  a  3.000.000  veicoli/anno   ad  uno   dei 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



Professionisti già coinvolti,   arch. Roberto Raimondi,  che dal curriculum vitae presentato 
(prot. 7701 del 09.05.2017) è in possesso dei requisiti richiesti  e secondo quanto previsto  
dalla proposta dell’11.05.2017  per un importo di €. 6.500,00 oltre  CNP 4% (€. 260,00) e  
IVA 22%  (€. 1487,20) e quindi per un importo totale lordo  di €. 8.247,20;

Ritenuto
congruo l’importo economico proposto in rapporto alla tipologia della prestazione  richiesta 
ed alla scadenza assegnata;

Visto
l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i.;

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02.12.2016 n. 263; 

la delibera della Corte dei Conti della Lombardia n. 51/2013 in materia di incarichi esterni;

il  Regolamento  comunale  per  l’affidamento  dei  contratti  di  lavoro,  servizi  e  forniture 
approvato con deliberazione di C.C. n. 61 del 20.12.2006; 

il  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  collaborazione,  studio,  ricerca  e 
consulenza approvato con delibera di G.C. n. 6 del 01.02.2010;

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  03.01.2017  relativo  al  conferimento  degli  incarichi  di 
posizione organizzativa;

la deliberazione di C.C. n. 22 del 12.04.2017 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2017-2019;

Dato atto
che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate di 
affidare l’incarico professionale per la redazione della mappatura acustica dei tratti 
stradali di competenza comunale con traffico superiore a 3.000.000 veicoli/anno 
secondo quanto previsto dal  D.Lgs 19.08.2005 n. 194 e s.m.i. di recepimento della  
Direttiva 2002/49/CE (CIG. ZDF1E9414C)  all’arch. Roberto Raimondi  con studio  in 
Legnano (MI) -via Alcide De Gasperi  36-, c.f.  RMNRRT78S24H264D iscritto all’Ordine 
degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Milano al nr. 
16649;

2) di impegnare la spesa di  €. 8.247,20   I.v.a 22% e CNP 4%  compresa in favore 
all’arch. Roberto Raimondi  con studio  in Legnano (MI)   -via Alcide De Gasperi  36-, 
c.f. RMNRRT78S24H264D iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Milano al nr. 16649 al cap. 2810 -Interventi per la tutela 
dell’ambiente- missione 09021.03.028100, del  Bilancio 2017;

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.



3) di dare atto che la liquidazione verrà effettuata entro il 31.12.2017 con separato e 
successivo atto previo controllo della regolarità delle prestazioni eseguite e della 
regolarità contributiva;

4) di prendere atto della  proposta  prot. 7143/2017   dando atto che  il contratto verrà 
stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

5) di trasmettere copia della presente determinazione al Professionista incaricato al 
fine della successiva sottoscrizione del contratto nella forma sopra indicata  e quindi di  
richiedere  all’arch. Roberto Raimondi il conto corrente dedicato e le generalità e 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso conto e  la polizza di 
Responsabilità Civile Professionale;

6) di dare pubblicità sul sito internet del Comune di Varedo dell’affidamento del 
presente incarico anche nella sezione “Amministrazione trasparente” dando atto che  la 
pubblicazione della presente determinazione all’Albo on line del Comune assolve il 
principio di trasparenza  della procedura di scelta dell’affidatario/contraente;

7) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per le registrazioni di sua competenza ed al responsabile del procedimento 
per l’esecuzione.

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI E 
PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Bellè Mirco

Resp. Istruttoria: 

Documento firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i, e conservato presso gli archivi digitali del Comune di Varedo.


